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9 Σεπτεμβρίου 2016 

Έναρξη της συνεδρίασης, Παρασκευή 9 Σεπτεμβρίου 
2016 - Υποδοχή της Κεφαλαιαγοράς του Ιράν  

Το Χρηματιστήριο Αθηνών υποδέχθηκε στην τελετή Έναρξης της συνεδρίασης την 

Παρασκευή 9 Σεπτεμβρίου 2016 την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς (Securities & Exchange 

Organization - SEO) και το Κεντρικό Αποθετήριο του Ιράν (Central Securities Depository of 

Iran - CSDI).   

Ο Dr. Bahador Bijani, Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και ο Dr. Mohammadreza 

Mohseni, Διευθύνων Σύμβουλος του Κεντρικού Αποθετηρίου του Ιράν, συνοδευόμενοι από 

στελέχη των δύο Οργανισμών, κήρυξαν την Έναρξη της συνεδρίασης του Χρηματιστηρίου 

Αθηνών.  

Από τον Ιανουάριο του 2016, στο πλαίσιο της υλοποίησης του Σχεδίου Joint Comprehensive 

Plan of Action (JCPOA), η Ιρανική Κεφαλαιαγορά εντάσσεται σταδιακά στο διεθνές 

χρηματοοικονομικό περιβάλλον. Τον Απρίλιο του 2016, η Ιρανική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, 

εντάχθηκε στην IOSCO ως Associate Member.  

Το Μάιο του 2016 υπογράφτηκε Σύμφωνο Συνεργασίας με την Ελληνική Επιτροπή 

Κεφαλαιαγοράς, ενώ τον Ιούλιο του ίδιου έτους υπογράφηκαν Σύμφωνα Συνεργασίας μεταξύ 

του Χρηματιστηρίου Αθηνών (ATHEX) και του Tehran Stock Exchange (TSE) καθώς και μεταξύ 

των αντίστοιχων Αποθετηρίων (ATHEXCSD και Central Securities Depository of Iran - CSDI).  

Με τα Σύμφωνα Συνεργασίας, οι δύο πλευρές προτίθενται να διερευνήσουν και 

αξιολογήσουν το ενδιαφέρον των συμμετεχόντων τους (Μέλη, Θεσμικούς Επενδυτές, 

Θεματοφύλακες κ.ά.):   

 Αφενός για ανάπτυξη και εισαγωγή προϊόντων (π.χ. ETFs, Listed Funds κτλ.) στις δύο 

αγορές που θα δώσουν τη δυνατότητα στις δύο επενδυτικές κοινότητες να αποκτήσουν 

πρόσβαση και έκθεση στις οικονομίες των δύο χωρών.  

 Και αφετέρου για συνεργασία σε επίπεδο υποδομών (διαπραγμάτευση, εκκαθάριση, 

διακανονισμός, τεχνολογία) ώστε να επιτευχθεί η προσβασιμότητα των αγορών που θα 

επιτρέψει την ανάπτυξη εργασιών εκατέρωθεν για την περαιτέρω διεθνοποίησή τους.  

Δελτίο Τύπου 
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Με την ευκαιρία της σημερινής εκδήλωσης, ο Διευθύνων Σύμβουλος του Ομίλου του 

Χρηματιστηρίου Αθηνών κ. Σωκράτης Λαζαρίδης, δήλωσε: «Με χαρά υποδεχόμαστε σήμερα 

υψηλή εκπροσώπηση των διοικήσεων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και του Κεντρικού 

Αποθετηρίου του Ιράν στο Χρηματιστήριο Αθηνών.  Κυρίως όμως είμαστε ικανοποιημένοι 

γιατί η από μακρού χρόνου σχέση μας με την ιρανική αγορά κεφαλαίου μας επιτρέπει να 

διερευνήσουμε και να υλοποιήσουμε επιχειρηματικές συνεργασίες αμοιβαίου οφέλους. Αυτό 

δίνει την ευκαιρία στους συμμετέχοντες της αγοράς μας να αξιολογήσουν τις προοπτικές 

ανάπτυξης εργασιών αλλά και εταιρικών σχέσεων και συνεργασιών. Θα συνεχίσουμε τις 

προσπάθειές μας για την ανάπτυξη ενός αποδοτικού - από πλευράς κόστους - και 

αποτελεσματικού - από πλευράς φιλικότητας προς τους επενδυτές – περιβάλλοντος που θα 

επιτρέψει στις δύο αγορές να είναι ελκυστικές, με επαρκή ρευστότητα και διεθνοποιημένες 

και όλα αυτά να μπορούν να υλοποιηθούν σε σύντομο χρονικό διάστημα.» 

Ο Dr. Bahador Bijani, Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, δήλωσε: «Η συνεργασία 

μας με την Ελληνική Κεφαλαιαγορά έχει ξεκινήσει αρκετά χρόνια πριν, και κορυφώθηκε με 

την υπογραφή σχετικού Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ των δύο ρυθμιστικών αρχών. 

Πιστεύουμε ότι η Ελληνική Κεφαλαιαγορά είναι καλά οργανωμένη και καλά δομημένη με ένα 

πολλά υποσχόμενο μέλλον. Οι δύο αγορές μας έχουν πολλά κοινά σημεία και μπορούν να 

διευκολύνουν τους επενδυτές στις δραστηριότητές τους σε αυτές.»  

Ο Dr. Mohammadreza Mohseni, Διευθύνων Σύμβουλος του Κεντρικού Αποθετηρίου του Ιράν 

δήλωσε: «Αυτή είναι μια αρχή για να διαμορφωθεί μια σταθερή και μόνιμη σχέση μεταξύ των 

δύο μερών και των αντίστοιχων αγορών ή ακόμα ευρύτερη που θα καλύπτει και τις αγορές 

της περιοχής. Πιστεύω ότι η συνάντηση αυτή θα αποτελέσει το έναυσμα για περαιτέρω 

συνεργασία στο μέλλον. Αυτό που αναμένεται, είναι να διαμορφωθεί μια βάση για την 

υποστήριξη των επόμενων βημάτων στη σύνδεση των αγορών μας.» 

Μετά την τελετή Έναρξης της συνεδρίασης του Χρηματιστηρίου Αθηνών, η Ιρανική 

αντιπροσωπεία παρουσίασε στους συμμετέχοντες της εκδήλωσης τη χρηματιστηριακή αγορά 

του Ιράν και τις προοπτικές της.   

 

Επισυνάπτονται:  

 Παρουσίαση του Κεντρικού Αποθετηρίου του Ιράν.  

 Φωτογραφικό Υλικό  
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Σχετικά με τον Όμιλο Χρηματιστηρίου Αθηνών 

Το Χρηματιστήριο Αθηνών από την ίδρυσή του, το 1876, συμμετέχει σταθερά στις οικονομικές και 

επιχειρηματικές εξελίξεις της χώρας.  

Ο Όμιλος του Χρηματιστηρίου Αθηνών υποστηρίζει την ανάπτυξη και οργάνωση της Ελληνικής 

Κεφαλαιαγοράς. Λειτουργεί τις αγορές αξιών και παραγώγων, την εναλλακτική αγορά ενώ παράλληλα 

διενεργεί την εκκαθάριση και το διακανονισμό των συναλλαγών.  

Το Χρηματιστήριο, μέσω των αγορών του, προσφέρει λύσεις και εργαλεία χρηματοδότησης στις 

επιχειρήσεις, διευρύνει τις επιλογές των επενδυτών παρέχοντας ένα ασφαλές, σταθερό και εύκολο 

περιβάλλον πλήρως εναρμονισμένο με τις διεθνείς πρακτικές και το Ευρωπαϊκό κανονιστικό πλαίσιο. 

Οι μετοχές του Ομίλου διαπραγματεύονται στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών (Σύμβολο: 

EXAE).  

Περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τον Όμιλο του Χρηματιστηρίου Αθηνών μπορείτε να βρείτε 

στους συνδέσμους της ιστοσελίδας του, το εταιρικό του προφίλ και τη σύνοψη της αγοράς του. 

 

About Securities & Exchange Organization  

The general purpose of the Securities and Exchange Organization (SEO) is to provide a safe environment 

for investing in securities through supervising the participants’ activities in that market and to ensure 

that efficiency; fairness and order govern securities markets. The results of such supervision facilitate 

capital establishment and subsequently, improve macro-economic variables. This aim is fulfilled through 

supervising best practice of Securities Market Act of the Islamic Republic of Iran, passed in 2005 and in 

order to realize those aims, a series of by-laws and implementation instructions have been developed, 

approved and duly notified. 

The laws and rules that govern Securities Market Act of the Islamic Republic of Iran have emerged from 

a simple concept; that is, all investors including institutional and individual should have access to the 

entire fundamental realities they need in making sound decisions to purchase, save and sell securities. 

For that purpose, the SEO has required all public joint stocks to register with the SEO and the listed 

companies on the stock exchanges are obliged to publish their financial information and other effective 

data in investors’ decision making.  

Those important facts help investors with their investment judgments and decisions making. 

http://athexgroup.gr/el/home
http://www.helex.gr/documents/10180/4295312/2016_09_01_Company_Profile_GR.pdf/74e33126-3376-402b-b3e3-7e213d2c2b8a
http://www.helex.gr/documents/10180/4306585/2016_08_31_Market_Profile_GR.pdf/338db702-426d-4746-9c0b-e9ca568ff630?version=1.0


 

Λεωφ. Αθηνών 110, 104 42 Αθήνα, T + 30 210-3366 800, F +30 210-3366 101, www.athexgroup.gr 4 

To ensure such environment has been created, the SEO has improved its supervisory structure and 

interaction with specialists and other professionals in securities industry participants in order to become 

aware of their concerns and to benefit from their experiences in its approach to achieve its highest 

activities. 

The SEO supervises and regulates the entire capital market and is deemed as the key element in the 

capital market. There have been markets which have moved in the process of evolution and there will 

be more markets in future as well. Furthermore, there are entities that are in the process of design, 

regularization and legalization; such as, joint investment funds  that aim at contributing to non-

professional investors in their investments in securities, investment banks and rating agencies that help 

economic firms with their financing, risk management, acquiring shares in the relevant markets and 

acting in global markets; investment advisors that provide consultation to participants in securities 

industry in their decision making and help institutes which have already been serving investors through 

professional entities such as brokers and investment firms. 

Although Iranian capital market is 40 years old, it still needs assistance of all concerned and interested 

groups in its mission of realizing the economic development plans as set forth in its agenda. The present 

market is a heritage of our precedents and the future market, in turn, will be our heritage for the future 

generation. In this historical path, we hope to benefit from collaboration of different groups apart from 

profitability perspectives to aim at developing a national Iranian market that enjoys the characteristics 

of a safe, fair, transparent and efficient market to move towards the SEO’s objectives. 

 

About Central Securities Depository of Iran  

Central securities depository of Iran (CSDI) was established in 2005 as a public joint stock company. 

Central Securities Depository of Iran (CSDI) is the sole registry entity in the Iranian capital market using 

the hybrid registry system with a fully dematerialized book entry system. 

Enjoying a history of 46 years, the Iranian capital market was demutualized in 2005 and as a result, CSDI 

was legally segregated from the rest of the capital market and commenced to work as an independent 

and separate entity. It is the central registrar and clearing house for all the exchanges in Iran including 

Tehran Stock Exchange (TSE), Iran Farabourse (IFB), Iran Mercantile Exchange (IME), and Iran Energy 

Exchange (IEE). 

It takes over the registry, clearing, and settlement issues related to equity, Islamic securities (Sukuk), 

derivatives, energy contracts, electricity, mercantile products by means of a full-fashioned registry 

system and multi-currency (USD, IRR, Euro). 

CSDI provides thriving and secured financial investment infrastructures to contribute to the 

development of a fair and transparent capital market both nationwide and worldwide by guaranteeing 

security and efficiency in the capital market and safekeeping investors' financial properties. 


